UBND XÃ TÙNG CHÂU

BAN CĐSXNN

Số:  235 /TB-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Tùng Châu, ngày 26 tháng 6 năm 2023

THÔNG BÁO

Về việc chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh

 và bảo vệ trên cây trồng vụ Hè Thu năm 2023

 Kính thưa toàn thể nhân dân!

 Qua kiểm tra thực tế của Ban chỉ đạo sản xuất, hiện nay cây đậu đang ở giai

đoạn 3-5 lá, cây lạc giai đoạn phân cành phân cành. Trong thời gian qua thời tiết có

mưa, nên các loại cây trồng vụ hè thu sinh trưởng và phát triển tốt, nhưng qua kiểm

tra hiện nay ban chỉ đạo sản xuất bổ cứu một số nội dung sau:

1. Công tác chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh

Hiện nay đã xuất hiện một số đối tượng sâu bệnh đã phát sinh gây hại như:

- Sâu khoang: phát sinh gây hại làm khuyết lá trên cây, sâu tuổi 2- tuổi 3,

mật độ sâu phổ biến từ 1-3con/m
2
, cục bộ ổ nơi cao 5-10 con/m

2
.

- Bọ phấn: Có màu trắng, cơ thể rất nhỏ, cỡ 1mm, thường chích hút mặt

dưới lá, chích hút nhựa ở đọt và lá non, lá bị hại có đốm hoặc biến dạng quăn queo,

cây chậm bén.

Để chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh gây hại trên cây đậu, cây lạc, cây ngô ở

giai đoạn này Ban chỉ đạo sản xuất nông nghiệp xã đề nghị bà con tiến hành xới

xáo làm cỏ, cho cây trồng, đồng thời kiểm tra đồng, nếu thấy có các đối tượng sâu

bệnh gây hại với mật độ cao cần tiến hành phòng trừ kịp thời.

- Đối với sâu khoang, sâu xanh ăn lá: khi  mật độ từ 5 con/m
2
 trở cần tiến

hành phun phòng trừ bằng một trong những loại thuốc sau:

+ Thuốc  Angun 5WG: pha 2 gói vào bình 18-20lít nước, phun 1 bình/sào.

+ Thuốc Tasieu 5WDG hoặc Gonnitor 5WG: pha 10g thuốc vào bình 20 lít

nước, phun 1 bình/sào.

-Bọ phấn: Kiểm tra bằng cách khuơ nhẹ vào cây, nếu cây có bọ phấn sẽ

thấy bọ phấn bay ra. Khi tỷ lệ cây bị hại cao cần sử dụng các loại thuốc sau để

phòng trừ:

- Sutin 5EC:  Pha 30ml (24g) vào 20 lít nước, phun cho 1 sào 500m
2
;

- Actara 25WG: Pha 4 g vào 20 lít nước, phun cho 1 sào 500m
2.

Trong quá trình phun thuốc phòng trừ sâu bệnh hại bà con có thể phun trộn

thêm các chế phẩm phân bón qua lá có chứa hàm lượng đạm cao như: BIO 30-10-

10, AH, KH,… để giúp cây sinh trưởng phát triển thuận lợi.

2. Công tác bảo vệ cây trồng:

 Hiện nay trên các xứ đồng cây trồng vụ hè thu phát triễn tốt. Vậy, đề nghị

các hộ có chăn nuôi trâu, bò, bê, nghé, tuyệt đối không được thả rông làm phá

hại hoa màu của nhân dân. Đề nghị ban quản trị các HTX, Cấp ủy - ban chỉ huy

các thôn thường xuyên đôn đốc các tổ bảo vệ tuần tra, xữ lý các trường hợp vi

phạm để nhân dân yên tâm sản xuất.

Trên đây là bổ cứu hướng dẫn đôn đốc chăm sóc và phòng trừ sâu hại và

công tác bảo vệ trên cây trồng vụ hè thu năm 2023 của Ban CĐ SXNN xã, đề nghị

các đồng chí và toàn thể bà con nhân dân triển khai, thực hiện có hiệu quả./.

     Nơi nhận:

    - Trưởng BCĐSX Xã (bc);

    - Các HTX SXN;

    - Các đơn vị thôn xóm;

    - Lưu: VT, NN.

TM. BAN CĐSXNN

PHÓ BAN

Đậu Thanh Tịnh

Phó CT UBND

		Ubxaductung.dt@hatinh.gov.vn
	2023-06-27T09:35:56+0700

		Ubxaductung.dt@hatinh.gov.vn
	2023-06-27T09:36:23+0700